VERS. 8, 9. Plantavit insuper Dominus Deus hortum in Eden ab oriente, et posuit illum hominem quem finxerat. Quidam aiunt : Quod paradisi in terra sit, ibique ille hortus excultus, satis manifestat Scriptura, dicens : « Germinare fecit Dominus Deus de humo sive terra. » Nam dum inquit, « ex terra, » et, « in oriente, » satis declarat paradisi esse situm sub hoc cælo, sub quo est oriens et terra. Si dixeris paradisi nullam esse mundi partem, neque agnoscis eum cum cæteris creaturis esse constructum, de quibus simul cum hoc dictum est : « Quievit Deus, » etc., profecto male mihi videris sentire. Si posueris, paradisi esse quemdam locum supramundanum, cedo **52 quo pacto formatum terrenum hominem eo induerit? Quomodo illic Deus formavit ex terra omnes bestias agri, volucres cæli, virum et mulierem? quomodo ibi fuit lignum vitæ, et fraudulentus serpens? Quæ ratio prohibet, quominus paradisus in hoc sit orbe, cum in nostro sint conspectu flumina, quæ inde evolvuntur? Deus singularem quemdam amorem testatus est erga hominem, quod non passus est eum, more cæterorum animalium, hinc inde oberrare et vagari alimenta quæritare : sed ei locum assignavit, in quo moretur, et electum et ab reliquis sequestratum, quem solis exortus primum suo splendore illuminat; sol, inquam, qui mortalius gratam et jucundam facit habitationem in hoc mundo, suisque radiis terram exhiberat et oblectat.**

Quod ait, *plantabit*, insigne quamdam curam communstrat, quo Deus locum illum accuret, ut

Eden locus erat, ubi fuit excultus paradisi. quæ vox Græcis significat *delicias*. Proinde is hortus paratus fuit in loco amœnissimo et omnibus voluptatis illecebris vernante. Nec hortus ille modica orbis particula est, sed tanta pars censetur paradisi in orbe situs, ut fluvius ille amplissimus, qui hortum irrigat, tandèm elapsus paradiso. quatuor

⁶⁴ 1 Cor. 1, 24. ⁶⁵ Luc. xxiv, 49.

maxima generet flumina. Quidam tradunt Euphratis et Tigridis fontes esse in montibus Armeniæ, quod sane miror, cum pateat istic non frequentari paradisi. Nec etiam fontes reliquorum fluminum duorum habent paradisi adjunctum. Forte itaque paradisi quam longissimo intervallo a nostro orbe erit remotus. Fluvium autem habet sub terra manentem, plurimas et ubertim fluentes venas continentem, quæ quidem affluentes redundant, et in alios derivantur meatus. Reliquæ scaturigines turbine intestinæ violentiæ exagitatae, eruperunt nunc in Armeniæ montibus, nunc alibi. Hinc exoriuntur fontes fluviorum, de quibus modo sermo erat. Sed satius esset non fontes, sed flumina dicere, quia nullibi Scriptura sacra mentitur : quæ commemorat quatuor fluminum origines, nec inquit *fontes*, sed *fluvius*. Quatuor itaque flumina per alterum medium ex paradiso progrediuntur. Cæterum paradisi situs in orientali plaga est, ut aiunt, Deo ipso quoddam mysterium prædicente. Quemadmodum stellæ ex orientes in occidentem pergunt, sic oportebat hominem in paradisi translatum currere ad mortem : et deinde ex resurrectione mortuorum quasi ad alterum venire exortum. Christus enim adveniens, eum, qui occiderat, iterum exoriri fecit. Quapropter scriptum est : « Oriens nomen ejus, et sub ipso exoritur ⁶⁶ ; » id est, ex sepulchris. Quemadmodum augusta illa sidera alibi formata in cœlum posita sunt : sic homo extra paradisi compositus et formatus, in paradisi illatus est. Non enim ab re dicitur : « Et ejecit eum Dominus Deus de horto Eden ad colendum terram de qua sumptus fuerat ⁶⁷. » Paradisi quidam putant tertio demum die effluisse, quando et terræ imperatum est, ut germinaret. Sunt, qui putant : ἔτι, id est, *adhuc* [pro quo Munsterus *insuper* vertit, secutus Hebraicam veritatem] abundare in præsentis loco, quia omnia, quæ Deus creaverat, jam absoluta et perfecta erant. Itaque per prædicta quasi repetit omnia, quæ prius condiderat Deus. Quidam animus intendentes dicitio *adhuc*, nunc demum aiunt floribus et plantarum virore depictum fuisse paradisi.